
I&’ SooLisE VÖRDÖIGUSLIKKUSE
JA VÖRDSE KOHTLEMISE VOLINIK

Karmen Joller Meie: 2-5/302026
S ots iaa 1 min i ste r
Suur-Ameerika 1
10122 Tallinn
info@sm.ee

Vördöigusvoliniku tegevusaruanne 2025: soovitused
Sotsiaalministeeriumi tööks

Lugupeetud minister Joller,

Mul on hea meel Teiega jagada soolise vördöiguslikkuse ja vördse kohtiemise
voliniku kantselei aastaraamatut, mis vötab kokku 2025 aasta olulisemad
tegevused. Sam uti toon välja soovitused, mis Teie vastutusala puudutavad.

Iga-aastase aastaraamatu juurde kuulub ka temaatiline raport, mis käesoleval
aastal keskendus vanuselisele digilöhele ning uuris, mii viisil saavad
vanemaealised osa meje digiriigi eduloost.

Lähtuvait vördse kohtiemise seadusest (15) on volinik vördse kohtiemise
seaduse ja soolise vördöiguslikkuse seaduse nöuete täitmist jälgiv ning muid
seadusega talle pandud Olesandeid täitev söltumatu ja erapooletu asjatundja,
kes tegutseb iseseisvait. Sama seaduse §16 p 5 ja 6 sätestavad voliniku
pädevuse teha ettepanekuid ja nöustada Vabariigi Valitsust ja valitsusasutusi.

Alipool esitatud soovitused tuginevad vördöigusvoliniku 2025. aasta praktikale,
nöustamistegevusele, menetletud päördumistele, rahvusvaheliste inimöiguste
standarditele ning koostööle tervishoiuvaldkonna ekspertide ja
kodanikuöhiskonna organisatsioonidega. Nende eesmärk on toetada tervishoiu
ja sotsiaalsösteemi arengut viisil, mis tagab köigile inimestele vördse kohtiemise
ja inimväärikuse austamise.
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1. Tagada, et enneaegne sund ei seaks peresid vanemahuvitise
susteemis ebasoodsamasse olukorda.

Vanemah(ivitise eesmärk on tagada lapse hooldamise ajaks perele
asendussissetulek ning toetada töö- ja pereelu (ihitamist. Enneaegne
sCinnitus on perekonna jaoks ootamatu ja tahtest söltumatu olukord ning
see ei tohiks kaasa tuua väiksemat sotsiaalset kaitset. Vördöigusvoliniku
hinnangut on selles kOsimuses kinnitanud ka haiduskohus, teides, et
kehtiv regulatsioon vöib olla vastuolus pöhiseadusliku vördse kohtiemise
pöhimöttega.

Soovitan kaaluda perehövitiste seaduse täpsustamist, et enneaegse sönni
korral ei väheneks vanemahövitis uksnes seetöttu, et selle arvestamisel
lähtutakse lapse tegelikust s(innikuupäevast, mitte eeldatavast
s (i n n itä htaj a st.

2. Keelustada konversioonipraktikad, mis kahjustavad LGBT inimeste
tervist ja inimväärikust.

Rahvusvahelised meditsiini- ja inimöigusorganisatsioonid on Ohiselt
leidnud, et sellistel praktikatel puudub teaduslik alus ning need vöivad
pöhjustada tösist psihholoogilist kahju. Tegemist ei ole tavapärase
tervishoiuteenusega, vaid sageli olukorraga, kus inimene satub
pereliikmete, kogukonna völ usulise autoriteedi surve alla. Euroopa
Nöukogu on kutsunud liikmesriike neid praktikaid keelustama ning
Euroopa Komisjon töötab välja vastavaid soovitusi. Eesti öigusruum peaks
pakkuma inimestele seiget kaitset selliste kahjulike praktikate eest.

Soovitan koostöös Justiits- ja Digiministeeriumiga kehtestada
selgesönaline keeld seksuaalse sättumuse vöi sooidentiteedi muutmisele
suunatud meditsiinilistele ja mittemeditsiinilistele
konversioonipra kti katele.

3. Tagada transsooliste inimeste inimväärikus ning ligipääs
transtervishoiu teenustele ja soo öiguslikule tunnustamisele.

Transtervishoiu teenuste ekspertiisikomisjoni järjekorrad ulatuvad mitme
aastani ning praktikas on hormoonasendusravi vöi muu
transtervishoiuteenuse saamiseks nöutud esmaft ekspertiisikomisjoni
poole pöördumist, sealhulgas psöhhiaatrilise diagnoosi F64.O olemasolu.

Pikad ooteajad möjutavad otseseit transsooliste inimeste
enesemääramisöigust, inimväärikust ja eraelu puutumatust. Kui riik on
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Ioonud sLsteemi 500 öiguslikuks tunnustamiseks, peab see sOsteem ka
tegelikuit toimima ja olema möistiiku ajaga kättesaadav. Vastasel juhul on
tegemist transinimeste otsese vöi kaudse diskrimineerimisega seoses
soolise identiteediga.

Selleks, et olukorda muuta palun Teil välja töötada seige tegevuskava
arstliku ekspertiisikomisjoni järjekordade IOhendamiseks ning kehtestada
menetiusaegade ölempiirid. Samuti palun Teil tagada, et
tervishoiutöötajatel oleks selged juhised, et transtervishoiuteenused ei
söltu komisjoni Ioast, kui seadus seda ei nöua.

Palun Teil anda info, kuidas pianeerite soovitust ellu viia, hiljemait 15.
septembriks 2026.

Lugupidamisega

Christian Veske
Soolise vördöiguslikkuse ja vördse kohtiemise volinik
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